

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè 2022**

Thực hiện Chương trình công tác năm của Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch số 34/KH-SVHTT ngày 04/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc Tổ chức cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2022. Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2022 trên địa bàn quận Hồng Bàng, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2022 là một sân chơi bổ ích, lý thú cho các em thiếu niên, nhi đồng. Thông qua Cuộc thi nhằm phát hiện năng khiếu, tài năng và rèn luyện cho các em khả năng tư duy, sáng tạo góp phần giáo dục thẩm mỹ, đạo đức, lối sống, phát huy trí tuệ và hoàn thiện nhân cách cho thiếu nhi; đồng thời khuyến khích, thúc đẩy hơn nữa phong trào hoạt động mỹ thuật của thiếu nhi thành phố.

- Lựa chọn những tranh đẹp, xuất sắc để trưng bày, giới thiệu và trao giải tại Nhà Triển lãm (Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố).

**2. Yêu cầu**

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện theo đúng thời gian Kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm, đánh giá đúng khả năng mỹ thuật của các cháu thiếu nhi theo đúng từng cấp độ tuổi (mầm non, tiểu học, THCS).

- Chú ý công tác tuyên truyền và cổ vũ cho cuộc thi, tổ chức cuộc thi phải tạo không khí sôi nổi, hào hứng, thi đua, vừa học vừa chơi an toàn, đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch bệnh Covid 19.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Nội dung cụ thể**

Tổ chức cho các cháu thi vẽ tranh tại chỗ dưới cái nhìn của trẻ thơ, thể hiện tác phẩm về: Tình yêu thành phố quê hương (phong cảnh, truyền thống lịch sử, văn hóa - con người quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng...); tình yêu gia

đình (ông bà, bố mẹ, anh em); tình yêu trường lớp (thầy cô, bạn bè...) phản ánh đời sống tình cảm, sinh hoạt, học tập, vui chơi, bảo vệ môi trường.

**2. Đối tượng:** Các cháu thiếu nhi có độ tuổi từ 04 đến 15 tuổi trên địa bàn quận.

**3. Yêu cầu:** Số lượng từ 80 đến 100 thí sinh tham dự cấp quận (dự kiến tuyển chọn 20 thí sinh tham gia thành phố).

#### **4. Hình thức, quy mô tổ chức thi**

**4.1. Hình thức:** Thi vẽ trực tiếp.

**4.2. Quy mô:** Cấp quận: Tổ chức thi vẽ trực tiếp, chấm và trao giải cấp quận. Lựa chọn 20 thí sinh xuất sắc nhất tham dự thi cấp thành phố.

#### **5. Thời gian và địa điểm thực hiện**

- Thời gian: trước ngày **20/6/2022**.

- Địa điểm tổ chức: tại Vườn hoa Kim Đồng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu cho UBND quận xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh hè năm 2022 trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất cử thí sinh tham gia thi cấp thành phố.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận Tổ chức Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh hè năm 2022.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận bố trí cho các cháu học sinh tham gia thi đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định.

#### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí do Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao xây dựng, hướng dẫn kiểm tra việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận**

- Là cơ quan thường trực; thực hiện nhiệm vụ triển khai Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh hè năm 2022 trên địa bàn quận.

- Tham mưu đề xuất chọn các giải khen thưởng.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi cấp quận.
- Lựa chọn, giới thiệu 20 thí sinh xuất sắc tham gia thi cấp thành phố.

### **5. Ủy ban nhân dân các phường**

- Xây dựng Kế hoạch, căn cứ điều kiện thực tế triển khai Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh hè năm 2022.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và tuyên truyền cổ động trực quan về Cuộc thi.

- Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh hè năm 2022 trên địa bàn phường về UBND quận (qua Phòng Văn hóa và Thông tin quận) **trước ngày 30/6/2022.**

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh hè năm 2022 trên địa bàn quận Hồng Bàng đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid 19./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- TT.Quận ủy-HĐND-UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- UBND 9 phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Việt Hưng**